Aaa

Alia vero concilia, quæ ductu Sancti Spiritus congregata & celebrata fuerint, proximum ab istis sibi locum vindicant. Quod si quando inter ea discors sententia inventiatur, illius sententia magis est tenenda, cuius antiquior & major est autoritas.

Provincialia confita que sunt, & quam authoris, habeant.
Provincialia a concilia fuit quia proper Ecclesiasticas causas, & alterationem fedationes per negligias Provincias, convocante Metropolitane Episcopo omnes provincialis Episcopos, & cathedralium Ecclesiarum episcopula, celebrari placuit. Hac autem neque diffinendis, neque generaliter confundendi vim aliquam habent: sed tantum curandi, ut id feretur, quod alias statutum est, & quod generaliter fuit specialiter observari praeceptum est: licet interdum et ab hac ab refecto statutum, etiam Catholica Ecclesia participet.

Episcopalia concilia sunt, quæ Episcopus in sua dioce-

Episcopalia concilia sunt, quia Episcopus in sua diocesi singulis annis a convocat, dum inter suos Abbatibus, Presbyteros & Clericos cognoscit. In iis, quia quid ab Episcopo statuum fuerit, nec habuit extra Diocesem constituti, neque ignorantes (nisi sit ignorantia supina) ligantur. Quoniamobrem pastoralis officii cura populus, ut, qua in illis constituta fuerint. Episcopius placibus nota facere non omittat.

**Decreta Pontificum Romanorum aequo potest decretu concilio-
rum.**

Decreta & quoque Pontificum Romanorum Canonibus Conciliorum par potestate exequuntur. Nam si id demum hodie probatur, quod sedes Apostolica probavit, & quod illa repulit, rejecit: multo magis quis ipsa pro Catholica fide, pro fatis dogmarum diverso tempore scriptis, debet omnibus reverenter recipi.

*Scripta sanctorum non inserta Iuri communs, secundum post
decreta Pontificum Romanorum locum obtinent.*

Alia & fane est ea causa quae familiari yiri, vel scatra paginae interpretes scripta reliquerunt: nam quae facis canonibus inferius competuerint, parens cum eis obtinuit firmatum, cetera vero post facta Pontificum auctoritatem tenent: nam licet divinam scripturam interpretes scientia Pontificibus interdum praedabant, quia tamen haud potestem definitum, in scriptis quidem exponendis illis quandoque proponitur: in causis vero diffiniens, secundum post eos locum habere mentetur. Aliud est f' enim causis terminam impone, aliud scripturas diligenter interpretari, cum in negotiis diffiniendum non solum necessaria sit scientia, verum etiam potestas.

Ius Canonicum versatur circa personas, res, & judicia.

Verfatur autem Ius Canonicum circa tria: circa perso-
nas, res, & judicia. Verum quia posteriora duo ad
personas referuntur, videamus prius de personis: parum
enim esse illa nostra, si persone ignorentur, quantum
causa illa ipsa constituta sunt, & per quae ea omnia admi-
nistrantur.

DE IVRE PERSONARVM.
TITVLVS IV.

Christianorum quidam sunt laici, quidam clerci: & clericorum quidam sunt in sacerdotio constituti, quidam in sacris, non in sacerdotio, quidam nec in sacerdotio, nec in sacris.

Personarum genera duo sunt, unum laicorum, alterum vero clericorum. Laici, qui & populares dici possunt, sunt, quibus licet temporalia possidere, uxorem ducere, causas agere, inter virtutem &

a Dist. 17. per totum, & can. propter dist. 18. b d. dist. 18.
 c. 18. in sum. c can. pen. in Palea 18. dist. & c. scunt elim. extra de-
 accus. d can. i. per totum, dist. 19. e distinct. 20. per totum.
 f sed aliud. in sum. d. distinct. 20. g Can. duo sunt genera. 12.
 quatt. t.

irum judicare. Clerici sunt, qui divinis officiis
aut summi, & quos ab omni tempore celste conseruare. E-
stamus igitur de iis, qui divinis officiis summi sunt, non
cognovimus, quae sit ipsa persona summa, sicut etiam
qui laici sunt, intelligimus. Horum autem quaedam sunt
in fæcordato, quædam in fæcie, quædam in fæcio-
to, nec in facris. Rursum eorum qui in fæcordato in-
tulunt summa, quidam summa alioz gradu re-
cipiunt, quidam vero in inferioz. Videamus quia summa
de his fæcorditoribus qui in altiore gradu posse
timuntur, quædam in fæcio, quædam in fæcie, quædam
in facris ordinibus constitutæ sunt. Vnde etiam
de his, qui nec in fæcordoto nec in fæcio repre-

DE EPISCOPIS ET SYMMO
PONTIFICE.

TITVLVS V.
Episcoporum ordo est tripartitus, & Patriarchi primus
Papam locum tenent.

Naltiori gradu constituti sunt Episcopi. Etiamque
Episcoporum ordo tripartitus: Alii cum archi-
triarche, five Primates: ali Archipoli-
tici Episcopi Patriarchi & filii, qui primariis
monumentis Pontificum tenent locum: quia Cen-
tropolitanus, Alexandrinus, Hierapolitanus, Antio-
chensis. Appellantur autem Patriarchi, qui hunc inno-
rare funguntur, quasi patrum Principes: & dignitatis excellentiam, & crux eis in distincto Episcopis & Archiepiscopis appellatione respet-
etur.

*Archiepiscopi sunt presules Episcopatus annis Perpetui.
Archibishopi dicitur sicut unus Provinciae Ecclesiasticae*

Achiepiscopi & fuit unius Provin. Episcop. Principes & Praefatos. Provinciā dūlo
ante adventum Christi tempore; maxima et pars nostra
erant: quæ divino postmodum ab Apollon & eorum
succubis locis renova et fecit. Itaque deinde in
seculi nostros Patriarcha lascivissime regis
et sancta poni iustus. In civitatis non Metropoli-
tanis, quæ minores Iudices habent. illi hinc re-
funt, qui Metropolitanus, aut Archiepiscopus
metropolitana designatur. Ad hos igitur nos legimus
cognoscere pertinet; a quibus tamen si illi non
& accepti fuerint, ad Primates, sicut opimis
appellare poterunt.

Episcopi sunt, qui prae sum majorum paparum, & magis
tores appellari possunt, & magna est ipsorum in Ecclesiis
mitras.

Simpliciter autem Episcopum, qui inter pulis & frequentioribus civitatum prefut, iudicatores Latine dicunt possunt: Episcopus enim quod iudicator in Ecclesia praepositus est. Mores enim et usum populum infra se positorum speculatori resipiciuntur. Horum autem non modica in Ecclesia ei subiecta erit, ut etiam solvendis potestet, & viam

nam prater ligandi solvendi que potest
diligentia, foli sacrum chirisma conficere, & sic de
carios & Ecclesias consecrare, & pollutas repurgare. Co
licros ordinant, suspendunt & depunant; ad hos penit
excommunicatio, purgationis inditio, dispensatio, &
cetera iuris actiones.

*Lennis penitentia impulso.
Quod inferiora concidetur, multi magis credunt & ignorant
Vod autem duximus prasida filio Episcopo et
crede posse, non cum habet intellectum, quod
chiepisco & Primates non eandem habeant potest
a Can. verford. dif. 11. b dcan. 1. Patriarch. t. 1
ant. Patriarchalibus est. at priv. d Can. 1. v. 1
f. 2. C. 1. Episcopo dif. 11. g Can. 1. v. 1
C. 1. Episcop. dif. 11. can. quatuorv. dif. 11. et quatuorv. per manum*

4
5
ten: sed quod Presbyteris & ceteris inferioribus illa non
conceduntur. Ridiculum enim esset cogitare, Episcopis
illa quidem permitti, Archiepiscopis & Primatebus qui E-
piscopis praeulent, eadem denerari.

*Tota et ordinaria omnia ordinariorum, & Ecclesia Roma-
na omnes ecclesias subsum.*

Sicut autem Petrus Apostolus primus fuit Apostolo-
rum, ita & Ecclesia suo nomine consecrata, Dominio
infinitime prima est & caput ceterorum: & qui illi prez-
ceteros Episcopos antecellit: unde ad eam, tanquam
ad matrem & atque apicem, omnes maiores Ecclesie &
Episcopi recurunt, a qua quasi a quotidiam capite dona-
volum in corpus omne diffunduntur. Ipsa autem tan-
quam omnium magistra, celsiore fede sedens, a quo
quoniam judicari non poterit. Quinimo velut tempore:
Non omnes extra arcana positi diluvii valitatem consum-
punt, sic extra Petri navelculam constituti, eterna da-
mationis fluminibus obrenuntur.

DE ELECTIONE. TITULUS VI.

Duo modi creantur Episcopi.
Romontent autem tam Episcopi, quam prela-
tari, aut per electionem, aut per postulationem.

*Quod si electio, & quid ad unum ius eligendi habe-
re ceteris debet, alias non valit electio: & non citatus potest habe-
re electionem.*

Exterum ut prius de electione dicamus, Electio ni-
hil aliud est, quam homini aliqui cuiusdam ad dignitatem,
et fratrei societatem Canonice facta vocatio: nam
cum videtur prouiduum est Ecclesia, debent cuncti
qui eligendi ius habent, legitime citari, ut electioni in-
timi. Quod si vel in unius persona fuerit id omisum, ip-
sum reddire electionem talis omisito. Sepe etenim se-
cundum est, magis hoc in re unius obesse contempnunt,
quam multorum contradictionem. b. plane si is, qui cu-
ritas non fuerit, rarae adventures habere vellet electio-
num, confirmanda est electio. c.